humanos y los edificios e instalaciones de uso público del Distrito, información a la que se 

puede acceder a través de la página web de la Municipalidad www.sanmiguelmnes.gov.py 

Estos datos reflejan la realidad del Radio Urbano de la ciudad: Inmuebles con edificaciones 

522 (quinientos veinte y dos), inmuebles sin edificaciones 194 (ciento noventa y cuatro), 

Plazas de Dominio Público Municipal 4 (cuatro), Instituciones públicas 17 (diez y siete). 

Al territorio del municipio  comprende  8 (ocho) compañías que son: Arazapé, a 18  Km de 

la ciudad, Ita Yurú Cerro Kupe, a 10 Km,  Ysypó, a 30 Km, San Mauricio, a 22 Km,  Isla

[...]

país en la torta presupuestaria nacional está en el orden del 5,2 % significando ello 

escasos recursos para atender las demandas de obras y servicios.  

La Municipalidad de San Miguel ha ido incrementando sus ingresos corrientes y de otras 

fuentes años tras año.  En  la actualidad se tiene una previsión presupuestaria de Gs. 

4.084.686.200 (Cuatro mil ochenta y cuatro  millones seiscientos ochenta y seis  mil 

doscientos guaraníes) equivalentes más o menos a U$S. 716.600. (Setecientos diez y seis 

mil seiscientos Dólares Americanos) para el ejercicio 2016.        

Como se puede observar, las funciones y competencias del Gobierno local son muy 

amplias y los recursos muy escasos, la descentralización de los servicios no se da hasta hoy 

con la transferencia de competencias y recursos así como establece la constitución y la Ley